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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá pěstováním a využitím přadných rostlin v

ČR, které jsou úzce spojeny s kulturní historií lidstva a zemědělstvím. Mají široké

uplatnění v textilním a automobilovém průmyslu, ve stavebnictví, potravinářství nebo

kosmetice. Jejich hlavní výhodou je naprosto ekologické a bezodpadové využití.

V důsledku snižování dotačních podpor a importu levných, převážně

asijských, textilních výrobků dochází k poklesu osevních ploch a propadu produkce

lnu přadného a konopí setého. Pěstování těchto rostlin v ČR pokleslo až na hranici

ztrátovosti.

Klíčová slova: přadné rostliny, agrotechnika, výnosy, odrůda, osevní plochy

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the cultivation of fiber plants in the Czech

Republic, which are closely linked to the cultural history of mankind and agriculture.

They are widely used in the textile and automotive, construction, food or cosmetics.

Their main advantage is absolutely clean and waste-free use.

As a result of the reduction of subsidies and import of cheap, mostly Asian,

textiles there is a decrease in sown areas and declining production of flax and

hemp. Growing these plants in the Czech Republic declined to the point of loss.

Key words: fiber plants, agrotechnics, yields, variety, sown area
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1 Úvod

Pěstování přadných rostlin má u nás dlouhou tradici. Ale v dnešní době

představuje pouze okrajové odvětví české zemědělské produkce. Hlavním důvodem

je vliv dovozu asijských textilních výrobků a atraktivita cen jiných rostlinných komodit

(řepka, obilniny).

Mezi zástupce přadných rostlin v České republice lze zařadit konopí seté a len

přadný. Konopí je velmi přizpůsobivé, dá se pěstovat v oblastech s různou

zeměpisnou šířkou. Typickou oblastí přadného lnu u nás je bramborářská výrobní

oblast.

Konopí je rostlina všestranně využitelná, lze ho pěstovat pro získání vlákna,

semen i biomasy. Je to recyklovatelná přírodní surovina s příznivým vlivem na

životní prostředí. Konopí je rostlinou krátkého dne, není náročné na předplodinu. Je

poměrně odolné vůči chorobám a škůdcům, tvoří hustý porost a tím zabraňuje růstu

plevelů. Rostliny na vlákno se sklízí kombinovanými stroji, které oddělují semeno a

stonky.

Len přadný byl až do strojního zpracování bavlníku nejdůležitější přadnou

rostlinou vůbec. Poskytuje kvalitní, přírodní vlákno je komplexně a bezodpadově

využíván. Len je rostlinou dlouhého dne. Pro pěstování je nutné dodržet nejméně

šestileté mezidobí. Lnu lze využít jako odplevelující plodiny. Sklízí se v rané žluté

zralosti, kdy je kvalita stonku nejlepší.

Osevní plochy za posledních 10 let, až na výjimky, stále klesají. U lnu přadného

je osevní plocha, od roku 2011, 0 ha. U konopí se v průběhu 5 let nepřekročila

hranice 300 ha. Společně s osevními plochami se stále snižují i průměrné výnosy

stonku a technického vlákna.

Cílem této práce je formou literární rešerše shrnout poznatky o pěstování

přadných rostlin v ČR.
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2 Charakteristika přadných rostlin

Mezi přadné rostliny můžeme zařadit každou rostlinu, která v některé své části

obsahuje použitelná vlákna k výrobě tkanin (DIVIŠ A KOL., 2010).

Přadné rostliny jsou rostliny, jejichž trichomy nebo mechanická výstužná pletiva

v plodech, listech nebo ve stoncích jsou vhodná pro textilní výrobu. Technicky

využitelná rostlinná vlákna tvoří protáhlé buňky celulózové povahy. Některé druhy

přadných rostlin se uplatňují také jako významné olejniny v potravinářství, průmyslu,

farmacii nebo kosmetice.

Uplatnění a míra využití vláknodárných rostlinných druhů je závislá na

vlastnostech vlákna, na náročnosti jeho výroby a zpracování a na specifických

požadavcích zpracovatelského průmyslu. Tato kritéria omezují územní významnost

některých druhů této četné skupiny, jejíž zástupci se pěstují ve všech světadílech a

v různých klimatických podmínkách (VRZALOVÁ A KOL., 1994).

V podmínkách České republiky je pro získávání rostlinného vlákna vhodný

pouze len přadný, eventuelně konopí seté (MOUDRÝ A KOL., 1999).
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3 Rozdělení a využití přadných rostlin

Přírodní vlákna mají stále velký význam. Na světě existuje přes 2000 druhů

rostlin, které mají větší či menší množství využitelných vláken. Z této skupiny je

nejdůležitější především bavlna, která je rozhodující surovinou pro textilní průmysl.

Pro třídění textilních rostlin a jejich vláken se používá několika systémů, které

vycházejí jak z botanických znaků, tak z fyzikálních vlastností vláken a způsobu

jejich využití (VALÍČEK A KOL., 2002). Rozdělení textilních vláken podle částí

rostlin, ze kterých se získávají je v Tabulka č. 1.

Tabulka č. 1 – Rozdělení rostlinných vláken podle částí rostlin (VALÍČEK A KOL.,

2002)

Ze semen a plodů

Vícebuněčná Jednobuněčná

Suchopýr

Orobinec

Bavlna

Kapok

Klejicha

Z cévních svazků

Vlákno ze stonků rostlin

- dvouděložné

Vlákno z listů rostlin

- jednoděložé

Ostatní vlákna

(rostlinné žíně)

Juta

Kenaf

Ramie

Konopí

Len

Kopřiva

Sisal

Henequén

Abaka

Formie

Juka

Halfa

Některé palmy

Rostliny poskytující vlákno ze semen a plodů tvoří nejpěstovanější skupinu,

hlavním představitelem je bavlník. Specifické postavení bavlny jako textilní suroviny

je dáno délkou vlákna jeho pevností a především spirálovitými zákruty, které

umožňují snadné spřádání. Vlákno ostatních rostlin tyto vlastnosti nemá, a proto je

jejich význam menší a využití omezené.

Rostliny poskytující vlákno ze stonků tvoří sice skupinu botanicky velmi

různorodou, ale příslušejí pouze do dvouděložných. Technická vlákna nejsou ve
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stoncích uložena jednotlivě, ale ve formě svazků lýka, spojena pektiny a obrostlá

dřevovinou. Typickými představiteli této skupiny jsou jutovník, kenaf, ramie, len

přadný a konopí seté.

Rostliny poskytující vlákno z listů patří mezi jednoděložné a rostou především

v tropech. Tato skupina zahrnuje druhy, které obsahují v listech svazky dlouhých

silných vláken, která tvoří buď výztuž listů, nebo jejich cévní systém. Jde o vlákna

tvrdá, pod tímto názvem jsou známa i v mezinárodním obchodě. Vzhledem

k vlastnostem vláken, jejich malé pružnosti a značnému zdřevnatění se jako textilní

surovina hodí většinou jen k předení hrubých přízí, pletení lan a provazů. Hlavními

představiteli jsou agáve, banánovník textilní, formie.

Rostlinné žíně je název pro hrubá, drsná a krátká vlákna, která se používají

především k výrobě kartáčů, štětek a v menší míře i ke zpracování na hrubé tkaniny.

Většina rostlin z této skupiny se nevyužívá pouze pro tento účel, ale kromě žíní

poskytuje i jiný, často významnější užitek. Tyto vlákna se získávají z některých

druhů palem (VALÍČEK A KOL., 2002).
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4 Konopí seté (Cannabis sativa L.)

Konopí seté, patří do čeledi konopovité (Cannabaceae), pochází

pravděpodobně z oblasti Himálaje. Nyní se pěstuje v oblastech různé zeměpisné

šířky, neboť je velmi přizpůsobivé (VALÍČEK A KOL., 2002).

Po staletí hrálo významnou roli na našich polích, posléze však dospělo takřka

k úplnému vymícení. Důvodem je, že konopí obsahuje psychotropní látku THC

(tetrahydrocanabinol) a může být surovinou pro výrobu drog. Zatímco konopí

původem z Indie obsahuje této látky i více než 10 %, konopí technické obsahuje

maximálně 0,2 % THC (PRUGAR, 2008). Konopí technické je asi dvě desetiletí

starý potomek konopí setého, které člověk kultivuje od starověku (ANONYM, 1.). Má

celou řadu výborných vlastností, pro které bylo našimi předky vysoce ceněno

(PRUGAR, 2008).

Nejstarší tkané konopné vlákno se patrně začalo vyrábět již v osmém tisíciletí

př. n. l. (MOUDRÝ A KOL., 2011). Konopné vlákno má výhodné technické

vlastnosti, zvláště značnou pevnost, ale také odolnost vůči hnilobě, proto se využívá


[…]


zhotovování ubrusů, bytového textilu a koberců. Zbytků stonku se používá k výrobě

papíru, kartonu i stavebního materiálu (VALÍČEK A KOL., 2002).

(NANCE, 2003)

7.5 Agáve sisalová (Agave sisalana)

Sisal je obchodní označení vlákna vytrvalé byliny agáve sisalové z čeledi

agávovité (Agavaceae) (VRZALOVÁ A KOL., 1994). Je původem z Mexika a nyní

hojně pěstovaná nejen v Africe, ale i dalších tropických oblastech. Dospělá rostlina

má 100 – 250 listů sivozelené barvy, 50 - 180 cm dlouhých, celokrajných,

zakončených narůžovělým trnem (VALÍČEK A KOL., 2002).

Ze sisalu se vyrábí hrubší tkaniny, motouzy, papír aj. Šťáva z naříznutých listů

se zkvašuje na silný lihový nápoj meskal. V poslední době se osevní plochy prudce

snižují a tím klesá i produkce vlákna (VRZALOVÁ A KOL., 1994).

(BLITTERSDORFF, 2009)
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7.6 Banánovník textilní (Musa textilis L.)

Banánovník textilní z čeledi banánovníkovité (Musaceae), je původem

pravděpodobně z Filipín, kde se také především pěstuje.

Víceletá bylina, dosahující výšky až 10 m, s nepravým kmenem o průměru až

50 cm. Vlákno se získává z listových pochev, které jsou až 6,5 m dlouhé. Technické

vlákno má 1 – 3 m a používá se k výrobě oblekové tkaniny, např. ve směsi

s bavlnou. Z méně kvalitního vlákna se zhotovují lodní lana a provazy, neboť je

odolné vůči mořské i sladké vodě. V obchodním světě je známo pod názvem

„abaka“ (VALÍČEK A KOL., 2002).

(WASHINGTON, 2011)

7.7 Bavlník (Gossypium)

Bavlník, čeleď slézovité (Malvaceae), je zastoupen téměř 40 druhy (VALÍČEK

A KOL., 2002). Byl znám již ve starověku a to ve východní Indii, později v Egyptě a

Japonsku (BURDYCH, 1976).

Bavlník poskytuje užitek jako málokterá kulturní rostlina, neboť z různých částí

se vyrábí více než 150 druhů materiálů a výrobků. Dlouhé vlákno je pevnější než

vlákno lnu i vlny a je nejvýznamnější surovinou rostlinného původu pro textilní

průmysl (VALÍČEK A KOL., 2002). Ze semen se vyrábí olej, který má využití

v lékařství, kosmetice, k výrobě svíček a mýdel (FRANKE, 1967).

Největší plocha bavlníku se nachází v Indii, která byla až do 18. století jediným

producentem a exportérem suroviny (VRZALOVÁ A KOL., 1994).

(TAYLOR, 2011)
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8 Závěr

O získávání kvalitního přadného vlákna z rostlin se snažili lidé od nepaměti.

Nejvhodnějšími přadnými rostlinami pro pěstování v našich klimatických

podmínkách je len přadný a konopí seté. Cíleným šlechtěním původních odrůd

konopí, pocházejících pravděpodobně z Himálaje, a lnu z oblasti Mezopotámie, se

odrůdy zdokonalují za účelem větších výnosů, kvality získávaného vlákna a

odolnosti vůči vnějším vlivům.

Vlivem dovozu levných asijských výrobků a snížení dotačních podpor je

pěstování lnu a konopí v dnešní době na hranici ztrátovosti. Velikost osevních ploch

se v ČR stále snižuje. Len přadný se v ČR od roku 2011 nepěstuje vůbec. Konopí

seté za posledních 5 let nepřekročilo hranici 300 ha osevní plochy.

Len a konopí se uplatňují jako ekologické a bezodpadové rostliny

s všestranným využitím. V textilním průmyslu slouží k výrobě plátna, které je odolné

vůči vlhkosti a hnilobě. Dále se používá k výrobě lan, provazů, koberců a tapet.

Pazdeří může sloužit jako podestýlka, izolační materiál, k výrobě briket nebo

komponentů pro automobilový průmysl. Semena mají využití v potravinářství,

krmivářství nebo farmacii.

Konopí je vhodnou předplodinou pro ostatní rostliny, zanechává pole s malou

zátěží plevelů a škůdců. Nejvhodnější pro pěstování konopí jsou dobře vyhnojené

hlinité a hlinitopísčité půdy. Seje se v druhé polovině dubna nebo začátkem května

do hloubky 2 – 3 cm. V době plného květu se sklízí na vlákno, pomocí

kombinovaných strojů, které oddělují semeno a stonky odkládají na strniště do

řádků. Po vyrosení a usušení se dopravují do tírenských podniků.

Len vyžaduje lehčí hlinitopísčité, hlinité, písčitohlinité půdy. Nejvhodnějšími

předplodinami jsou ozimé obilniny, brambory, případně jarní ječmen. Len se seje do

hloubky 2 – 3 cm, obvykle během dubna. Je náročný na živiny, zejména dusík. Pro

největší výdajnost a jakost vlákna je nejvhodnější doba pro sklizeň raná žlutá

zralost. Len se vytrhává i s částí kořenů trhacím odsemeňovačem, rozloží se zpět

na lniště k rosení. Po vyrosení se stonky sbírají a odvážejí do zpracovatelských

podniků.

Ke zlepšení situace v pěstování přadných rostlin u nás by přispěla podpora

pěstitelům, případně zpracovatelům formou dotací.
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10 Přílohy

Graf č. 1: Přehled osevních ploch lnu přadného v ČR
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Graf č. 2: Přehled osevních ploch konopí setého v ČR
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Výnosy lnu přadného
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Graf č. 3 – Výnosy konopí setého v ČR
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Graf č. 4 – Výnosy lnu přadného v ČR

(ANONYM 4, 2010)