Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Pěstování přadných rostlin v ČR

Student: Barbora ŠÍMOVÁ

Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka BP přistoupila k jejímu zpracování zodpovědně a jednotlivé části průběžně konzultovala. BP je na požadované úrovni po odborné i formální stránce.

Otázka: Jaká je kvalita lněného a konopného oleje v porovnání s olejninami?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5.5.2014